GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 3065/2025 | PROCESSO Nº 80777/2025

Araucária, 28 de maio de 2025.
Ao Senhor
Gilmar Carlos Lisboa
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 80777/2025

Em resposta ao Processo nº 80777/2025, encaminhado por Vossa Excelência, informamos que, diante
da  análise  feita  pela  Secretaria  Municipal  de  Esporte  e  Lazer  serão  solicitadas  atualizações  dos
orçamentos, bem como as demais providências necessárias para a adequação aos requisitos técnicos
e  administrativos,  visando  à  possível  contratação,  condicionada  à  disponibilidade  de  recursos  para
viabilização da obra.
Tão  logo  o  projeto  executivo  esteja  concluído  e  os  custos  para  a  execução  do  empreendimento
devidamente orçados, a SMEL encaminhará informações a Vossa Excelência para que seja viabilizada
a articulação necessária à captação dos recursos indispensáveis à concretização do projeto.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1340632

Pág 1 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-193653-PAVZIJTUYUR-6 - Emitido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA DE SOUZA 29/05/2025 13:13:38 -03:00

Processo Nº 80777 / 2025 - [Tramitando]
Código Verificador: 0DDQ31LF
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Detalhes: Indicação nº 1426/2025 aprovada na 14ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 20/05/2025
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS
Subassunto: INDICAÇÃO DA CAMARA
Previsão: 20/06/2025

Anexos
Descrição Usuário Data
GUIA:1340632/22.pdf EVERSON RIBEIRO 27/05/2025
INDICAÇÃO 1426-2025 PROT 74247-2025.pdf ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 20/05/2025
00 Ofício 75-2025 - Indicações - prot 80683-2025.pdf ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 20/05/2025
Comprovante de Abertura do Processo - 1340632.pdf ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 20/05/2025
OFÍCIO_3065_2025.pdf EDISON ROBERTO DA SILVA 28/05/2025
Edit_OFÍCIO_3065_2025.doc AMANDA LIPSKI PIRES 28/05/2025

Histórico

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Abertura: 20/05/2025 14:01 Entrada: 20/05/2025 14:01:59

Usuário: ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA Recebido por: ROSIMARIA ARAUJO  DA SILVA

Observação: Sem Observação

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 20/05/2025 14:02 Entrada: 20/05/2025 14:10

Movimentado por: ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA Recebido por: MARCIO FERNANDO GOBER

Observação: Indicação nº 1426/2025 aprovada na 14ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 20/05/2025

Setor: SMPL - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMPL - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Saída: 21/05/2025 10:00 Entrada: 21/05/2025 10:01

Movimentado por: MARCIO FERNANDO GOBER Recebido por: SALETE KULIG

Observação: Segue para análise

Setor: SMPL - SUPERINTENDÊNCIA DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

Setor Origem: SMPL - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: SMPL - SUPERINTENDÊNCIA DE
PESQUISA E PLANEJAMENTO
URBANO

Saída: 21/05/2025 10:02 Entrada: 22/05/2025 17:49

Movimentado por: SALETE KULIG Recebido por: MARCELO GUSTAVO FURMAN

Observação: segue para analise e outras providências

Setor: SMPL - DEPARTAMENTO DE PROJETOS

Setor Origem: SMPL - SUPERINTENDÊNCIA DE
PESQUISA E PLANEJAMENTO
URBANO

Setor Destino: SMPL - DEPARTAMENTO DE
PROJETOS

Saída: 22/05/2025 17:50 Entrada: 23/05/2025 09:38

Movimentado por: MARCELO GUSTAVO FURMAN Recebido por: PAULO EDUARDO DE MELO PARIS

Observação: Para análise e demais encaminhamentos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1340632

Pág 2 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-193653-PAVZIJTUYUR-6 - Emitido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA DE SOUZA 29/05/2025 13:13:38 -03:00

Histórico
Setor: SMPL - SUPERINTENDÊNCIA DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

Setor Origem: SMPL - DEPARTAMENTO DE
PROJETOS

Setor Destino: SMPL - SUPERINTENDÊNCIA DE
PESQUISA E PLANEJAMENTO
URBANO

Saída: 23/05/2025 09:58 Entrada: 23/05/2025 17:54

Movimentado por: PAULO EDUARDO DE MELO PARIS Recebido por: MARCELO GUSTAVO FURMAN

Observação: À SMGO 01. Informamos que o projeto executivo para a construção da pista de patinação encontra-se devidamente
elaborado, constando no banco de projetos deste Departamento. Para viabilizar sua implementação, faz-se necessária a
atualização do orçamento, devido o lapso temporal da elaboração, bem como a análise e eventual incorporação de
ajustes ou modificações que possam ser demandados pela atual gestão da pasta ordenadora de despesas; e 02. Segue
para ciência do Superintendente de Pesquisa e Planejamento Urbano.

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMPL - SUPERINTENDÊNCIA DE
PESQUISA E PLANEJAMENTO
URBANO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 23/05/2025 17:59 Entrada: 26/05/2025 08:44

Movimentado por: MARCELO GUSTAVO FURMAN Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue, conforme despacho do Departamento de Projetos. Complementa-se que a decisão quanto a execução do
equipamento depende da formalização de demanda da secretária responsável (SMMA e/ou SMEL), bem como da
viabilidade orçamentária.

Setor: SMEL - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMEL - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Saída: 26/05/2025 08:46 Entrada: 26/05/2025 09:02

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: JENNIFER IVANSKI

Observação: Encaminha-se para manifestação quanto à decisão sobre a execução do equipamento, atualização do orçamento e
demais providências necessárias para adequação dos requisitos visando à possível contratação.

Setor: SMEL - DIREÇÃO GERAL

Setor Origem: SMEL - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: SMEL - DIREÇÃO GERAL

Usuário Destino: VERIDIANE DOS SANTOS

Saída: 26/05/2025 09:02 Entrada: 26/05/2025 13:34

Movimentado por: JENNIFER IVANSKI Recebido por: VERIDIANE DOS SANTOS

Observação: segue para providência

Setor: SMEL - SECRETÁRIO

Setor Origem: SMEL - DIREÇÃO GERAL Setor Destino: SMEL - SECRETÁRIO

Usuário Destino: CLEVERSON DA SILVA

Saída: 26/05/2025 13:36 Entrada: 27/05/2025 12:49

Movimentado por: VERIDIANE DOS SANTOS Recebido por: EVERSON RIBEIRO

Observação: Demanda já incluída na planilha de indicações, segue para análise e providências.

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMEL - SECRETÁRIO Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 27/05/2025 13:01 Entrada: 27/05/2025 15:48

Movimentado por: EVERSON RIBEIRO Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Solicito a atualização do orçamento, bem como as demais providências necessárias para a adequação aos requisitos
técnicos e administrativos, visando à possível contratação, condicionada à disponibilidade de recursos para viabilização
da obra. Tão logo o projeto executivo esteja concluído e os custos para a execução do empreendimento devidamente
orçados, encaminharemos as informações ao nobre Edil para que, conforme previamente alinhado, seja viabilizada a
articulação necessária à captação dos recursos indispensáveis à concretização do projeto. Permaneço no aguardo do
retorno quanto à solicitação, a fim de dar continuidade aos demais encaminhamentos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1340632

Pág 3 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-193653-PAVZIJTUYUR-6 - Emitido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA DE SOUZA 29/05/2025 13:13:38 -03:00

Histórico
Parecer

Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES
Observação: Segue para andamento do fluxo.

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 28/05/2025 11:16 Entrada: 28/05/2025 11:16

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue para andamento do fluxo.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 28/05/2025 16:39 Entrada: 29/05/2025 13:12

Movimentado por: EDISON ROBERTO DA SILVA Recebido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA
DE SOUZA

Observação: Sem Observação

Setor: CMA - GABINETE GILMAR LISBOA

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - GABINETE GILMAR LISBOA

Saída: 29/05/2025 13:13 Entrada:

Movimentado por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA
DE SOUZA

Recebido por:

Observação: segue resposta